74. Est beatus secundum intellectum, 1. q. 16. 2. o.

75. Beatitudo Dei excedit quamlibet aliam beatitudinem, 1. q. 26. 2. o. q. 62. 4. c.

76. Complebitur omnem aliam beatitudinem, 1. q. 26. 4. o.

77. Est naturalis sibi Deo, 1. q. 62. 4. c. Item q. 63. 3. c. fin. Item 12. q. 3. 1. ad 1. o. q. 5. 7. c.

78. Beatitudo triplex secundum Philosophos, scilicet voluptuosa, activa, & contemplativa, 12. q. 3. 2. ad 1. q. 69. 3. 4. o.

79. Duplex, scilicet perfecta, & imperfecta, idest in patria, & in via, 1. q. 62. 1. c. q. 12. q. 3. 2. ad 4. q. 3. 5. 6. c. q. 8. c. q. 7. 3. o. q. 4. 5. c. q. 62. 1. c. q. 69. 3. c. q. 22. q. 186. 2. ad 4.

80. Beatitudo patriæ est continua, non autem beatitudo viæ, 12. q. 3. 2. ad 4.

81. Duplex perfectio beatitudinis, scilicet ex parte objecti, & ex parte subiecti, prima tollit rationem vere beatitudinis, non autem secunda, 12. q. 5. 3. ad 2. q. 4. 5. ad 5. q. 11. 4. ad 2.

82. Nullus ante passionem Christi potuit habere beatitudinem, licet sancti Patres meruerint eam per fidem passionis Christi quoad propriam personam, non autem quoad naturam communem, 3. q. 49. 5. ad 1.

83. Beatitudines sunt operationes virtutum perfectarum per dona, & etiam donorum, 12. q. 69. 1. o. Item q. 70. 2. c. Item 22. q. 157. 2. ad 3.

84. Actus virtutum ut perficiuntur dicuntur beatitudines, sed ut delectantur dicuntur fructus, 22. q. 157. 2. ad 3.

85. Actus donorum pertinentium ad vitam activam exprimentur in meritis beatitudinum, sed actus vite contemplative in premiis, 12. q. 69. 3. c. fin. ad 1.

86. In singulis beatitudinibus ponitur aliquid pertinens ad statum viæ, & aliquid ad statum patriæ, 12. q. 96. 2. o. q. 22. q. 8. 7. c. ad 1. o. q. 2. ad 1. o.

87. Quilibet beatitudo est fructus addens excellentiam, & principalem premii, & non e converso, 12. q. 70. 2. c. ad 1.

88. Omnia premia septem beatitudinum sunt idem realiter, & differant ratione, 12. q. 69. 4. ad 1. o. q. 2. ad 1. o. q. 2. ad 1. o.

89. Præmia beatitudinum inchoative habentur hic, sed complete in patria tantum, 12. q. 69. 2. o. q. 2. ad 1. o. q. 8. 7. o. q. 2. ad 1. o.

90. Beatitudines, & premia earum sufficienter enumerantur septem præ quatuor, & octo, diversimode, & declarantur, 12. q. 69. 4. o. q. 2. ad 1. o. q. 2. ad 1. o.

91. Præmia tres beatitudines sunt contra beatitudinem voluptuosam, sed quarta, & quinta pertinent ad vitam activam, alia autem due ad contemplativam, 12. q. 69. 3. q. 6. c. ad 1. o. q. 2. ad 1. o.

92. Omnes beatitudines posse in scriptura scripturæ oportet ad has reduci, quia omnes

terior amicitia; sicut benevolentia est actus eius interior, 22. q. 31. 4. o.

1. Beneficium est statim recompenandum secundum affectum, sed expectanda est opportunitas effectus, 22. q. 106. 4. o.

2. Recompenatio beneficii debet esse maior accepto, 22. q. 106. 6. o. q. 107. 2. o.

3. Pertinet ad tres virtutes diversimode; scilicet ad iustitiam, ubi est debitum legale, ut in mutuo, & aliis huiusmodi, ad amicitiam vero, & gratiam, ubi est debitum morale, 22. q. 31. 1. ad 3. q. 106. 5. o. q. 108. 2. ad 1.

4. Beneficium & recompenatio magis in affectu consistit, quam in effectu, 22. q. 106. 3. ad 5. item ad 6. item 5. o. item 6. ad 1.

5. In recompenando beneficium iustitia attendit datum, amicitia utilis attendit utilitatem, sed amicitia honesta & gratia attendit affectum dantis, 22. q. 31. 1. ad 3. item q. 27. 1. ad 3. item q. 78. 2. ad 2. item q. 106. 5. o.

6. Nullius beneficium est tantum sicut patrum. Ideo in recompenatione beneficiorum sunt ceteris preferendi, nisi necessitas vel utilitas, vel alia causa preponderet, 22. q. 31. 2. ad 3. item ad 4. q. 101. 1. o.

7. Omnia beneficia secundum communem rationem reducuntur ad amorem, & omnia nocentia ad odium, sed secundum speciales rationes ad diversas virtutes, vel vitia, 22. q. 31. 4. ad 2.

8. Filius potest parentibus majus beneficium recompenare, quam accepit secundum affectum, non autem secundum effectum, 22. q. 106. 6. ad 1.

9. Beneficia Dei tota singulis hominibus sunt exhibita, 3. q. 1. 4. ad 3.

10. Precepta Dei beneficia sunt creatio, & quietis mentis in Deum per gratiam, & gloriam, 12. q. 100. 5. ad 2.

11. Omnis solemnitas, vel sacrificium veteris legis fuit instituta propter aliqua beneficia Dei preterita, vel futura, 12. q. 100. 5. ad 2.

12. Licitum est petere beneficium sine cura pro se digno, & indigenti, non autem cum cura, 22. q. 100. 5. ad 3.

13. Dans beneficium non meliori, sed sufficientiori, non peccat, 22. q. 63. 2. o.

14. Beneficia Ecclesiastica magis debent dari plus idoneis ad regimen Ecclesie, quam magis consanguineis, sed de patrimonio, & licitis lucris est & converso, 22. q. 63. 1. o.

15. Dans beneficium spirituale consanguineo minus digno peccat per acceptionem personarum, non autem si sit aequo dignus, 22. q. 63. 2. ad 1. q. 183. 3. o.

16. Dans beneficium ratione consanguinitatis graviter peccat, & est simonia, si per hoc intendit aliquid bonum proprium, 22. q. 63. 1. o. q. 2. ad 2. q. 100. 5. ad 2. q. 183. 7. ad 1.

Beneficentia est idem cum effectu, scilicet habitus benefactivus, & ad loquendum dulciter, 12. q. 70. 3. o. q. 22. q. 80. ad 4. o.

1. Benevolentia proprie est actus voluntatis, quo alteri volumus bonum, 22. q. 27. 1. o.

2. Est tantum ad rationalia, 1. q. 20. 2. ad 1.

Bestia dicitur quasi vestia, propter crudelitatem, ut leo, ursus, & huiusmodi, 7. q. 2. ad 2.

1. Bestialitas, sicut secundum Philosophum ponitur extra numerum aliarum maliciarum humanarum, quia humanum modum transcendit, ita à sanctis ponitur extra numerum peccatorum, que in ipsis fidelibus inveniuntur, quasi gravius eis. Tamen si ad aliquid de septem capitalibus reduci debeat, poterit ad superbiam reduci, secundum definitionem Augustini, 22. q. 154. 1. ad 2.

Bibere pluries in die licet jejuniantis, nisi fiat in fraudem, 22. q. 147. 6. ad 2. item ad 3. item 3. q. 80. 8. ad 4.

1. Bigamia inducens irregularitatem incurrit quadrupliciter, & impedit omnem ordinem: scilicet cum quis habet plures uxores de jure successive; cum simul habet plures uxores: unam de jure, & aliam de facto; cum plures habet successive; unam de jure, & aliam de facto; & quando viduam ducit in uxorem, 22. q. 106. 4. ad 2.

2. Cum bigamia tollat significationem sacramenti integram, & per consequens significationem conjunctionis Christi cum Ecclesia, que est unius ad unam, merito irregularitatem inducit, 1. q. 66. 1. o.

3. Sive uxorem unam quis habuerit de facto, sive alteram de jure, (ubi est quedam sacramenti similitudo) irregularitas efficitur, sicque bigamie utroque modo irregularitas annexa est, 1. q. 66. 2. o.

4. Ex hoc quod vir uxorem non virginem ducit, irregularis efficitur, non autem ex hoc quod corruptus corruptam ducit, 1. q. 66. 3. o.

5. Sicut baptismus non tollit conjugium, sic nec bigamie irregularitatem tollere potest, 1. q. 66. 4. o.

6. Cum irregularitas bigamie non sit de jure naturalis, sed positiva, potest Papa cum bigamo dispensare in omnibus ordinibus, Episcopus vero solum in minoribus, nisi in quibusdam casibus, 1. q. 66. 5. o.

Bilinguis idem est, quod susurcus, 22. q. 74. 1. ad 3.

Blasphemia

1. Blasphemia in communi est attribuere Deo, quod ei non convenit, vel detrahere ab eo, quod ei convenit, 22. q. 13. 1. o. q. 1.

2. Pertinet ad genus infidelitatis, aggravians eam, 22. q. 13. 3. o.

3. Qualibet semper est peccatum mortale, quando est cum deliberato consensu, 22. q. 13. 2. o.

4. Ex lapsu lingue est peccatum veniale, si hoc non intendebat, 22. q. 13. 2. ad 3.

5. Est gravissimum peccatum omnium, 22. q. 13. 3. o. item 3. q. 80. 3. o. ad 1.

6. Simpliciter est gravior homicidio, & perjurio, sed secundum quid est & converso, scilicet ratione nocentium, 22. q. 13. 3. ad 1. ad 2.

7. Est contra primum, vel secundum preceptum decalogi, 12. q. 100. 1. o. item 22. q. 13. 2. ad 2.

8. Ex deliberatione oritur ex superbia, sed ex turbatione oritur ex ira, 22. q. 13. 7. ad 1.

9. In Spiritum Sanctum dicitur dupliciter, scilicet dicitur contra deitatem, finalis impunita, & peccatum ex malitia, 22. q. 14. 1. o.

10. Hec dicitur simpliciter, scilicet contra personam Spiritus Sancti, & contra attributum eius, 22. q. 14. 1. 3. o.

11. In Spiritum Sanctum potest fieri tripliciter, scilicet corde, ore, & opere, 22. q. 13. 1. o. item q. 14. 1. o. ad 1.

12. Ex deliberatione peccare est peccare in Spiritum Sanctum, 22. q. 34. 2. ad 1.

13. Peccatum est malitia, id est ex electione mali, & dicitur peccatum in Spiritum Sanctum, sed ex ignorantia in filium, & ex infirmitate, id est ex passione, in patrem, 22. q. 14. 1. 3. o.

14. Non omne peccatum ex malitia est peccatum in Spiritum Sanctum, sed tantum ex malitia, quae est cum contemptu impeditur peccatum, 22. q. 14. 1. o. q. 4. o. q. 100. 1. ad 2.

15. Non omnis contemptus boni impeditur peccatum est blasphemia in Spiritum Sanctum, sed tantum contemptus illorum, quae directe ducunt ad penitentiam, & remissionem peccatorum, 22. q. 105. 2. ad 2.

16. Hoc peccatum est generale ratione habitus, sed est speciale ratione contemptus, 22. q. 14. 1. ad 3.

17. Blasphemia in Spiritum Sanctum, ut speciale peccatum est contemptus doni, quo homo retrahitur à peccato, non autem est peccatum sequens ex eo, 22. q. 118. 5. ad 3.

18. Species ejus secundum tertium modum, scilicet ut est peccatum ex malitia, sunt sex, scilicet desperatio, praesumptio, impec-

nitentia, obstinatio, impugnatio veritatis a gentibus, & invidentia fratrum gratias, 22. q. 14. 2. o. item q. 36. 4. ad 2.

19. Hoc peccatum esse irremissibile, exponitur tripliciter à doctoribus, scilicet vel quia est finalis impunita, & sic nullo modo remittitur. Vel quia, quantum est de se, habet meritum, ut non remittatur quantum ad penam. Vel quantum ad culpam, in quantum excludit ea, per que fit remissio peccatorum, 1. q. 64. 2. o. q. 22. q. 14. 3. o. q. 118. 5. ad 3. q. 86. 1. ad 2. q. 3.

20. Est desperatio ex parte peccantis, non autem ex parte Dei, 22. q. 14. 3. o. ad 1.

21. Homo potest primo ante alia peccata habere hoc peccatum, licet tunc contingat, 22. q. 14. 4. o. ad 1.

1. Bonitas Dei acquiritur à creatura rationali, tanquam perfectio ejus objectiva ab aliis autem secundum similitudinem tantum, 1. q. 6. 1. ad 2. q. 65. 2. o. fin. q. 12. q. 1. 8. o.

2. Omne bonum est bonum sola similitudine divine bonitatis, 1. q. 105. 3. o. q. 1.

3. Nihil divine bonitatis participatio omnino caret, 1. q. 19. 4. ad 1. item q. 23. 4. ad 1.

4. Omnia opera Dei attribuntur bonitati ejus, 1. q. 105. 2. ad 2.

5. Universum perfectius participat, & representat bonitatem Dei, quam quaecumque alia creatura, 1. q. 15. 2. o. item q. 47. 1. o. fin. item 2. ad 1.

6. Deum possumus aliquoties intelligere, non intelligendo bonitatem ejus, non autem intelligendo eum non esse bonum, 22. q. 2. 8. ad 3.

7. Omnia sunt bona bonitate Dei, 1. q. 64. 6. o. item 22. q. 23. 2. ad 1. item q. 27. 3. o. q. 1. 1. o. ad 1.

8. Ut principio effectivo exemplari, & finali, 1. q. 6. 4. o. item 22. q. 13. 2. ad 2. item q. 27. 3. o. q. 1. 1. o. ad 1.

9. Deus vult, quod sua bonitas multiplicetur ex sui similitudine propter se, sicut propter finem operantis, & propter utilitatem creaturae, sicut propter finem operis, 1. q. 44. 4. o. ad 3.

10. Quodlibet bonum ex additione alterius fit melius, praeter optimum simplex, ex cuius participatione omnia sunt bona, 12. q. 34. 3. ad 2.

11. Differentia triplex bonitatis Dei, & creaturarum, scilicet quia solius Dei essentia est summe esse, & ei non advenit aliqua accidentia, & ad nihil aliud ordinatur sicut ad finem, 1. q. 63. 3. o.

12. Per hoc quod Deus creavit omnia ut essent, non excluditur quin creavit omnia propter suam bonitatem, 1. q. 65. 2. ad 1. fin.

Quod